Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Ponte Nova - MG, 9 de fevereiro de 2023.

Oficio nº 0029/2023/SAPL/DG

Ilmo. Sr.
Murilo Pizato Marques
Diretor de Administração e Finanças
Agência Reguladora Intermunicipal dos Serviços de Saneamento
Básico da Zona da Mata de Minas Gerais e Adjacências

Assunto: Solicita à ARIS-ZN estudo atualizado de sustentabilidade econômico-

financeira dos serviços de manejo de resíduos sólidos do Município de Ponte

Nova.

Prezado Diretor;

Para que possamos dar continuidade às discussões referentes ao Projeto

de Lei nº 3.868/2021 e às alterações necessárias na legislação local que dispõe

sobre a cobrança de taxa/tarifa destinadas a custear a prestação de serviços de

manejo de resíduos sólidos, solicitamos a cooperação da agência para

encaminhar, conforme acordado em reunião, a atualização do estudo de

sustentabilidade econômico-financeira no Município de Ponte Nova constante no

Parecer Técnico nº 09/2022.

A atualização tem como objetivo obter previsão de valores a serem

cobrados com dados referentes às efetivas receitas e despesas da

Administração em período recente, uma vez que o parecer supracitado foi

elaborado conforme valores do exercício de 2020 e antes de o município realizar

a destinação final adequada dos resíduos.

Neste novo estudo, será verificado, por exemplo, se o cenário que

embasou o primeiro parecer se mantém ou se houve mudanças significativas

que refletirão na proposta anteriormente apresentada.

Além disso, requer-se a realização de projeção para atingir o equilíbrio

econômico-financeiro no decorrer do período de 5 (cinco) anos, prazo máximo

para revisão e reavaliação das medidas adotadas, de forma a diluir os custos e

amenizar o impacto na população.

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

A Câmara tem como objetivo apresentar a proposta final da agência à

população mediante a realização de audiência pública, adotando-se mais um

momento para viabilizar a participação popular, oportunidade em que os

interessados terão ciência das significativas mudanças e poderão contribuir para

a construção da melhor proposta.

Requer-se, portanto, em síntese, a elaboração de novo estudo, com base

em dados, receitas e despesas atualizadas, considerando o consumo de água e

simulando a cobrança gradativa no decorrer do período de 5 (cinco) anos,

consoante discutido em reunião.

Certos de sua atenção, agradecemos a sempre valiosa colaboração da

Instituição e renovamos votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente